
明石市立大蔵中学校だより「20２１年３月２４日（第 10３号）」    

   書あり 師あり 友あり 
 

１１年年間間あありりががととううごござざいいままししたた  
学校長 平 田  高 之 

 

３年生が、１７日に第７４回卒業証書授与式を終え、１・２年生は、新型コロナウイルス感染症対

策で４月９日から５月３１日まで臨時休業となる異例の２０２０年度の「修了式」を迎えました。前

日には、各学年、１年間のまとめの学年集会、そしてお世話になった教室を中心に大掃除をして

くれ締めくくりました。 

そんな３年生がいない中で、１・２年生にとっては１年の大きな節目となる「修了式」でした。残

念ながら新型コロナウイルス感染症対策で放送によって行いましたが、それぞれの学年の教育

課程を修了したことを認定するものです。どうしても評定に目が行きがちですし、進級するのは

当たり前と思われがちですが、子どもたちの努力を大いに認めて評価して頂きたいと思います。

本年度から修了証には、校長印を押すことにいたしました。 

なお、本日の修了式と２年１組のHRの様子をNHKが取材に来られました。大きな事件・事故

等がなければ、「ニュース８４５」で取り上げられると思いますのでご覧下さい。 

いずれにしましても、保護者の皆様におかれましては、４月からお願いしていました健康観察

や感染防止対策へご協力頂きましたことに、体育大会、文化発表会、トライやる・ウィーク、１年生

校外学習については規模を縮小しての実施、わくわくオーケストラ教室の中止、修学旅行の日

程及び行程の変更等、当初お知らせしていた教育課程からのさまざまな変更へご理解頂きまし

たことに、改めてお礼申し上げます。特に、１年生が素晴らしい兵庫県立芸術文化センターで、生

のオーケストラ演奏を聴ける機会がなくなってしまったことは大変申し訳なく思っています。その

代わりとして、キャリア教育の充実やトライやる・ウィークに向け、５月に「ものづくり体験館」に行

くことにいたしました。 

昨年度以上に、「当たり前のことが当たり前にできること」の大変さ、凄さ、尊さ、有難さ等

を、なお一層痛感させられる２０２０年度となりましたが、同時に、新型コロナウイルス感染症対応

で厳しい中学校生活の中で、本校生徒の頑張り、成長ぶり、柔軟性に喜びや驚き、頼もしさを感

じさせてもらえた１年間となりました。 

卒業証書授与式の式辞の中で触れたのですが、この素晴らしい生徒たちのお陰で、私はさら

に、大蔵中学校が「勤めて良かった学校」になりました。 

明日以降は、来年度に向けての大切な会議が年度末年度初めは続きます。大蔵中学校が、生

徒の皆さんにとって「行って良かった学校」、保護者の皆様にとって「預けて良かった学校」にな

るよう、さらに取組を進めてまいります。 

本年度本当にありがとうございました。来年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

授業時数確保状況について  
本年度は２か月に及び臨時休業がありましたので、市全体で夏季休業日を短縮したうえで、

本校では、行事の取組及び実施時間をさらに精査し、本校独自に、学校再開後より４５分７校時

設定をいたしました。生徒たちにとっては厳しかったと思いますが、全学年で標準授業時数を確

保し、履修すべき内容をすべて終えることができましたことをご報告させて頂きます。 

次年度も引き続き授業時数の確保に努めるとともに、授業内容の充実も図れるよう教育研究

に取り組んでまいります。 

１年生 国語 社会 数学 理科 音楽 美術 保体 技家 英語 

標準時数 140 105 140 105 45 45 105 70 140 

実施時数 150 110 146 111 45 45 111 75 152 

達成率 107％ 105％ 104％ 106％ 100％ 100％ 106％ 107％ 109％ 

 

２年生 国語 社会 数学 理科 音楽 美術 保体 技家 英語 

標準時数 140 105 105 140 35 35 105 70 140 

実施時数 149 118 114 150 38 40 112 73 149 

達成率 106％ 112％ 109％ 107％ 109％ 114％ 107％ 104％ 106％ 

 

学校からのおたよりのご愛読・HP へのアクセスのお礼 
「学校だより」については、できるだけ情報発信するために、不定期ながら昨年度は５０号、本

年度は５３号（通算１０３号）発行することができました。「学年通信」「給食タイムズ」「ほけんしつ

通信」「進路通信」とともにご覧頂きありがとうございました。 

また、HP についても、「学校からの緊急連絡」「学校からの連絡」「新型コロナウイルス感染

症・熱中症対応」「学校行事、部活動、各学年の取組」等を、できるだけ「多く」「早く」「正確に」ア

ップするよう努めてまいりました。「学校だより第８９号」でもお伝えしましたが、多くのアクセスを

頂きありがとうございました。来年度も引き続きお役にたてる HP となるよう努めてまいります。 

 

本校卒業生が「’２１ミス日本 ミススポーツ」に 
本校卒業生の活躍については、明石商業高校古林愛理さんの女子棒高跳び日本高校新記録

達成、東海大学山崎伊織さんの読売巨人軍ドラフト２位指名に続き、「学校だより第８７号」で、

高垣七瀬さんが「第５３回ミス日本コンテスト２０２１」のファイナリストに選ばれたことをお知らせ

していました。新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言で最終選考が遅れていたようで

すが、「ミス日本スポーツ」に選ばれたことが分かりました。新型コロナウイルス感染症で暗いニ

ュースが多い１年でしたが、年度末に、本校卒業生が嬉しいニュースを届けてくれました。HP に

ご本人のコメントが掲載されていますが、自分の可能性を伸ばすために県立宝塚北高校演劇科

に進み、さらに、ロサンゼルスに渡り、表現や教育学を学ばれたようです。夢や目標を持ち、それ

に挑戦する姿は素晴らしいですね！本当におめでとうございました＆ありがとうございます。 


